Дело №1–104/2024

№ копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Боровск 18 июня 2024 года

Боровский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Петушкова Ю.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Боровского района Калужской области Денисова Д.В., подсудимого ФИО48., его защитника - адвоката Кузнецова А.Н., представившего удостоверение №945 и ордер №050908 от 03.06.2024 г., при секретаре Манюк Е.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, военнообязанного, со средним специальным образованием, неженатого, неработающего, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 13.01.2023г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; дважды совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Все преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 20 минут 12.01.2023 г. иное лицо, действуя из корыстных побуждений, создало устойчивую организованную группу для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя роль руководителя, определило ее структуру, количество соучастников, их роли, разработало план совместной преступной деятельности, разместило в сети «Интернет» в интернет-магазине «Орбита» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

В указанный период времени в состав указанной организованной преступной группы вошли ФИО1 и иные лица, руководитель группы провел с ними инструктаж по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом с использованием мер конспирации. 

Созданная организованная группа характеризовалась устойчивостью, высокой степенью организованности, взаимной материальной заинтересованностью, тщательном планировании преступлений, наличием технических средств, применением мер конспирации.

Согласно отведенной себе роли руководитель организованной преступной группы должен был: осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), интернет-магазин «Орбита» и учетную запись «Bob Orb11» в программе интерактивного общения «Telegram», а так же средства мобильной связи, обучать членов организованной группы, незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом; создать интернет-магазин «Орбита», с целью размещения в нем информации о наличии и стоимости наркотических средств, осуществлять его администрирование; подключить к интернет-магазину «Орбита» счета для перевода на них денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотические средства, расфасовывать наркотические средства, незаконно перевозить их и передавать тайниковым способом для дальнейшего сбыта иным лицам, размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая покупателей наркотического средства, поручить иному участнику организованной группы поиск и привлечение новых членов организованной группы, предоставить участникам организованной группы логины и пароли для входа в интернет-магазин «Орбита»; получать от участников организованной группы информацию о сделанных тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, сообщать данную информацию посредством интернет-магазина «Орбита» потребителям наркотических средств, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, получать от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, выплачивать участникам организованной группы вознаграждение за их преступную деятельность.

Иное лицо №1 согласно отведенной ему преступной роли должно было: получать от неустановленного руководителя организованной группы используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), интернет-магазин «Орбита» и программу интерактивного общения «Telegram» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, логин и пароль для входа в интернет-магазин «Орбита», осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), и программу интерактивного общения «Telegram», предоставленные ей логин и пароль для входа в интернет-магазин «Орбита» и принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone 11» или флеш-накопитель «SP» на 16 Gb получать от иных участников организованной группы фотографии сделанных ими мест тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с указанием их географических координат и выкладывать данные фотографии в интернет-магазин «Орбита», сообщая тем самым неустановленному руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом с целью их незаконного сбыта потребителям, производить подсчет сделанных участниками организованной группы тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом и с учетом их количества производить расчет денежных средств, подлежащих выплате им в качестве вознаграждения за их преступную деятельность, сообщать данную информацию иному лицу №1, получать от него вознаграждение.

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя группы должен был: получать от руководителя организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-магазина «Орбита» и программы интерактивного общения «Telegram» информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, осуществлять поиск и привлечение новых участников организованной группы и контролировать их деятельность, получать от руководителя организованной группы логин и пароль для входа в интернет-магазин «Орбита»; информацию о точном местонахождении адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевозить их до арендованного им дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где с помощью электронных весов расфасовывать на мелкие партии, хранить, передавать часть расфасованных наркотических средств и психотропных веществ иным участникам организованной группы для незаконного сбыта, осуществлять их незаконный сбыт бесконтактным способом, производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «iPhone X» фотосъемку места тайника, добавлять к фотографии с помощью приложения «NoteCam» географические координаты места тайника и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») или флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, отправлять фотографии иному лицу №1.

Иные лица, согласно отведенных им ролей должны были: получать от неустановленного руководителя организованной группы используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), интернет-магазин «Орбита» и программу интерактивного общения «Telegram» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, получать от иного лица № лично в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> оптовые партии расфасованного наркотических средств и психотропного вещества для последующего сбыта, перевозить их, хранить, осуществлять их незаконный сбыт, путем помещения в тайники, производить с помощью имевшегося в их распоряжении мобильных телефонов «iPhone XS», «HUAWEI P40 Lite», «Nokia Аша 308», «Redmi Note 11», «Samsung Galaxy S9 Plus», «iPhone 11» фотосъемку мест тайников, добавлять к фотографиям с помощью приложения «NoteCam» географические координаты тайника и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram», отправлять их Свидетель №11, получать вознаграждение за свою преступную деятельность.

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, общей массой 0,79 грамма, в значительном размере, перевез и поместил в тайник, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил ФИО2, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названое психотропное вещество и перевез по адресу: 

<

адрес>, где сообщив о поступлении психотропного вещества иному лицу №1, стал незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, действуя в составе организованной группы, перевез указанное психотропное вещество и поместил в тайник, находящийся в снегу на поваленном дереве в лесном массиве на расстоянии 1090 метров в западном направлении от дома №22 в проезде Спортивный г. Обнинска Калужской области (географические координаты №), при этом с помощью мобильного телефона «iPhone X» сфотографировал место тайника, добавил с помощью приложения «NoteCam» к данной фотографии адрес и географические координаты тайника и скопировал данную фотографию на флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, который передал иному лицу №1, которое в свою очередь должно было отправить данную фотографию в интернет-магазин «Орбита» с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества.

Однако по независящим от них обстоятельствам ФИО1, и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, массой 0,79 грамма, не смогли довести, поскольку 12.01.2023 г. иное лицо №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Эпизод№2

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, общей массой 0,83 грамма, в значительном размере, перевез и поместил в тайник, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил ФИО1, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названое психотропное вещество и перевез по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где сообщив о поступлении психотропного вещества иному лицу №1 - участнику организованной преступной группы, после чего стал незаконно хранить при себе.

Затем, ФИО1, действуя в составе организованной группы, перевез указанное психотропное вещество и поместил в тайник, находящийся под снегом вблизи основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 963 метра в западном направлении от 

<

адрес> проезде Спортивный 

<

адрес> (географические координаты №), при этом с помощью мобильного телефона «iPhone X» сфотографировал место тайника, добавил с помощью приложения «NoteCam» к данной фотографии адрес и географические координаты тайника и скопировал данную фотографию на флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, который иному лицу №, которое в свою очередь, исполняя свою роль, должно было отправить данную фотографию в интернет-магазин «Орбита» с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества.

Однако по независящим от них обстоятельствам ФИО1, и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, массой 0,83 грамма, не смогли довести до конца, поскольку 12.01.2023 г. иное лицо №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Эпизод №3

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, общей массой 0,84 грамма, в значительном размере, перевез и поместил в тайник, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил ФИО1, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названое психотропное вещество и перевез по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где сообщив о поступлении психотропного вещества иному лицу №1, после чего стал незаконно хранить при себе.

Затем, ФИО1, действуя в составе организованной группы, перевез указанное психотропное вещество и поместил в тайник, находящийся в снегу на пне от поваленного дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 1170 метров в западном направлении от 

<

адрес> по пр-ду Спортивный, 

<

адрес>, (географические координаты №), при этом с помощью мобильного телефона «iPhone X» сфотографировал место тайника, добавил с помощью приложения «NoteCam» к данной фотографии адрес и географические координаты тайника и скопировал данную фотографию на флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, который передал участнику организованной преступной группы – иному лицу №1, которое в свою очередь, исполняя свою роль, должно было отправить данную фотографию в интернет-магазин «Орбита» с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества.

Однако по независящим от них обстоятельствам ФИО1, и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере, массой 0,84 грамма, не смогли довести до конца, поскольку 12.01.2023 г. иное лицо №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Эпизод №4

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, общей массой 16,25 грамма, перевез и поместил в тайник, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил ФИО1, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названое наркотическое средство и перевез по адресу: 

<

адрес>, где сообщив о поступлении наркотического средства иному лицу №1, стал незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство и поместил в тайник, находящийся в снегу вблизи основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 247 метров в западном направлении от 

<

адрес>, (географические координаты № при этом с помощью мобильного телефона «iPhone X» сфотографировал место тайника, добавил с помощью приложения «NoteCam» к данной фотографии адрес и географические координаты тайника и скопировал данную фотографию на флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, который передал иному лицу №1 - участнику организованной преступной группы, которое, в свою очередь, исполняя свою роль, должно было отправить данную фотографию в интернет-магазин «Орбита» с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Однако, по независящим от них обстоятельствам ФИО1, и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, общей массой 16,25 грамма не смогли довести до конца, поскольку 12.01.2023 г. иное лицо №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Эпизод №5

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, общей массой 15,24 грамма, перевез и поместил в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил ФИО1, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названое наркотическое средство и перевез по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где сообщив о поступлении наркотического средства иному лицу №1, стал незаконно хранить его при себе.

После этого, ФИО1, действуя в составе организованной группы, перевез указанное наркотическое средство и поместил в тайник, находящийся в снегу вблизи основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 223 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, (географические координаты №), при этом с помощью мобильного телефона «iPhone X» сфотографировал место тайника, добавил с помощью приложения «NoteCam» к данной фотографии адрес и географические координаты тайника и скопировал данную фотографию на флеш-накопитель «SP» на 16 Gb, который передал иному лицу №1, последнее в свою очередь, исполняя свою роль, должно было отправить данную фотографию в интернет-магазин «Орбита» с целью незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества.

Однако, по независящим от них обстоятельствам ФИО1, и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, общей массой 16,25 грамма не смогли довести до конца, поскольку 12.01.2023 г. иное лицо №1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Эпизод №6

В период времени с 00 часов 01.06.2022 г. до 7 часов 40 минут 12.01.2023 г. руководитель организованной группы, исполняя свою роль, приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в особо крупном размере, общей массой 955,26 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, общей массой 91,11 грамма, наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в крупном размере, общей массой 1211,99 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, общей массой 7,35 грамма и психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в особо крупном размере, общей массой 616,54 грамма, перевез и поместил в тайник, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи «Bob Orb11», сообщил иному лицу ФИО1, который с помощью телефона «iPhone X» в программе интерактивного общения «Telegram» с одной из учетных записей «Partner», «MooN», получив указанные сведения, извлек из указанного тайника названые наркотические средства и психотропное вещество и перевез по адресу: Калужская область, Боровский район, с.п. «Совхоз Боровский», д. Акулово, ул. Цветочная, д. №1, где сообщил о поступлении наркотических средств и психотропного вещества иному лицу №1 - участнику организованной преступной группы. Затем ФИО1 с помощью имевшихся в его распоряжении электронных весов расфасовал наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в особо крупном размере, в 1 пакет и в 288 свертков, массами 860,0 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,53 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,27 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,44 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма (общей массой 955,26 грамма); 

наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, в 108 свертков, массами 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,81 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,64 грамма, 0,68 грамма, 0,78 грамма, 0,70 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,70 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,75 грамма,0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,83 грамма, 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,73 грамма, 0,82 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, 0,82 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,75 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,87 грамма, 0,77 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма 0,79 грамма, 0,72 грамма, 0,68 грамма, 0,79 грамма, 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,73 грамма, 0,67 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,77 грамма, 0,65 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,77 грамма, 1,68 грамма, 1,66 грамма, 1,43 грамма, 1,62 грамма, 1,69 грамма, 1,68 грамма, 1,59 грамма, 1,69 грамма, 1,65 грамма, 1,62 грамма, 1,64 грамма, 1,70 грамма, 1,72 грамма (общей массой 91,11 грамм);

наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в крупном размере, в 12 плиток и 71 сверток, массами 97,06 грамма, 94,84 грамма, 95,25 грамма, 95,86 грамма, 95,26 грамма, 94,37 грамма, 94,70 грамма, 95,70 грамма, 95,64 грамма, 96,16 грамма, 94,90 грамма, 95,04 грамма, 0,95 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,89 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,97 грамма (общей массами 1211,99 грамма);

наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, в 10 свертков, массами 0,75 грамма, 0,63 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,94 грамма, 0,74 грамма, 0,52 грамма, 0,85 грамма, 0,72 грамма (общей массой 7,35 грамма);

психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в особо крупном размере, в один пакет и 56 свертков, массами 565,7 грамма, 0,90 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,96 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма (общей массой 616,54 грамма), которые стал незаконно хранить по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта потребителям.

После чего в январе 2023 г., в период времени, предшествующий 7 часам 20 минутам 12.01.2023 г., ФИО2, действуя в составе организованной группы, находясь по указанному адресу, передал для последующего незаконного сбыта участникам организованной группы часть расфасованных им наркотических средств и психотропное вещество, а именно:

иному лицу №2, психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в особо крупном размере, в одном пакете, массой 565,7 грамма и наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в особо крупном размере, в одном пакете и в 130 свертках, массами 860,0 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,53 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма (общей массой 896,38 грамма), которые то стало хранить при себе, в пакете с надписью «OZON»;

иному лицу №3 психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», в крупном размере, в 56 свертках, массами 0,90 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,96 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма (общей массой 50,84 грамма), которые то стало незаконно хранить при себе в рюкзаке;

иному лицу №4 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, в 158 свертках, массами 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,27 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,27 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,44 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,43 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,30 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма (общей массой 58,88 грамма), которые то стало незаконно хранить при себе в мужской сумке;

иному лицу №5 наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в крупном размере, в 71 свертке, массами 0,95 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,89 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,97 грамма (общей массой 67,21 грамма), которые то стало незаконно хранить при себе, в синей спортивной сумке;

иному лицу №6 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, в 95 свертках, массами 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,81 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,64 грамма, 0,68 грамма, 0,78 грамма, 0,70 грамма, 0,69 грамма, 0,73 грамма, 0,70 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,75 грамма,0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,83 грамма, 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,73 грамма, 0,82 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, 0,82 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,75 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,87 грамма, 0,77 грамма, 0,69 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,79 грамма 0,79 грамма, 0,72 грамма, 0,68 грамма, 0,79 грамма, 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,73 грамма, 0,67 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,77 грамма, 0,65 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,77 грамма (общей массой 69,74 грамма), которые то стало незаконно хранить при себе, в кармане одежды; 

иному лицу №7 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в крупном размере, в 13 свертках, массами 1,68 грамма, 1,66 грамма, 1,43 грамма, 1,62 грамма, 1,69 грамма, 1,68 грамма, 1,59 грамма, 1,69 грамма, 1,65 грамма, 1,62 грамма, 1,64 грамма, 1,70 грамма, 1,72 грамма (общей массой 21,37 грамма) и наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», в крупном размере, в 10 свертках, массами 0,75 грамма, 0,63 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,94 грамма, 0,74 грамма, 0,52 грамма, 0,85 грамма, 0,72 грамма (общей массой 7,35 грамма), которые то стало хранить при себе, кармане одежды.

Оставшуюся часть, а именно: наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в крупном размере, в 12 плитках массами 97,06 грамма, 94,84 грамма, 95,25 грамма, 95,86 грамма, 95,26 грамма, 94,37 грамма, 94,70 грамма, 95,70 грамма, 95,64 грамма, 96,16 грамма, 94,90 грамма, 95,04 грамма (общей массой 1144,78 грамма) ФИО1 стал незаконно хранить по указанному адресу на первом этаже в кухне-гостинной между угловым диваном и креслом-качалкой в пакете с надписью «NAIK».

Однако, по независящим от них обстоятельствам ФИО1 и иные лица свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества не смогли довести до конца, поскольку 12.01.2023 г. иные лица и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота. 

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ в полном объеме, вину признал полностью, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Защитник Кузнецов А.Н. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заедания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, подтвердил, что последним соблюдены условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства, также подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, которые участвовали в совершении преступления совместно с ним.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами дела.

На основании вышеизложенного, ходатайство заместителя прокурора Калужской области о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.317.7 УПК РФ, подлежат удовлетворению.

По заключению проведенной судебно-психиатрической экспертизы №1178 ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении преступлений, в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (т. 13 л.д. 12-15). В этой связи суд находит подсудимого вменяемым в отношении содеянного. 

Исследовав представленные материалы уголовного дела, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по делу, квалифицирует его действия: 

по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,79 грамма по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №1)

по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,83 грамма по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №2)

по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,84 грамма по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №3)

по факту покушения на сбыт наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 16,25 грамма по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №4)

по факту покушения на сбыт наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 15,24 грамма по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №5)

по факту покушения на сбыт наркотических средств массами 955,26 грамма, 91,11 грамма, 1211,99 грамма, 7,35 грамма и психотропного вещества массой 616,54 грамма по ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №6).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил шесть неоконченных особо тяжких преступлений, как личность характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности неоконченных преступлений, данные о личности виновного, суд считает справедливым назначить ФИО1, предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы по правилам ч.3 ст. 66, ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности, материальном положении подсудимого, дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.ч.4, 5 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

Вопреки доводам защиты, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, ни сами по себе, ни в совокупности не могут быть расценены как исключительные обстоятельства и не дают оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания.

Учитывая, что ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, местом отбывания ему наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Согласно обвинению, принадлежащий ФИО1 телефон «iPhone Х», IMEI 1: №, IMEI 2: № использовался им при совершении указанных преступлений, а потому на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,79 грамма, эпизод №1) в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,83 грамма, эпизод №2) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества «амфетамин» массой 0,84 грамма, эпизод №3) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 16,25 грамма, эпизод № 4) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 15,24 грамма, эпизод №5) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ (эпизод №6) в виде лишения свободы на срок 7 лет 3 месяца.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей с 13.01.2023 г. по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: принадлежащий ФИО1 телефон «iPhone Х», IMEI 1: №, IMEI 2: № конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; остальные вещественные доказательства по уголовному делу хранить до рассмотрения основного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденному содержащемуся под стражей со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий: подпись имеется